Администрация Тутаевского муниципального района

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2019  №  153-п

г. Тутаев

Об утверждении муниципальной  целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в

Тутаевском муниципальном районе

на 2019-2021 годы»

            В  соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального

района Ярославской области от 10.08.2012 № 358 «Об утверждении порядка

составления проекта бюджета Тутаевского муниципального района на

очередной финансовый год и плановый период» и постановлением

Администрации Тутаевского муниципального района Ярославской области

от 02.12.2014  № 538-п «Об утверждении Положения о программно-целевом

планировании в Тутаевском муниципальном районе и признании

утратившими силу постановлений Администрации ТМР от 07.09.2012 № 390,

от 22.04.2013 № 175 и от 16.07.2013 № 305» Администрация Тутаевского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить прилагаемую муниципальную  целевую программу

«Развитие физической культуры и спорта в  Тутаевском муниципальном

районе на 2019-2021 годы».

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района  по

социальным вопросам Иванову О.Н.

            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского

муниципального района                               Д.Р. Юнусов

Приложение

к постановлению Администрации ТМР

от 05.03.2019 № 153-п

ПАСПОРТ МЦП

«Развитие физической культуры и спорта в

Тутаевском муниципальном районе на 2019 – 2021 годы»
Сроки реализации МЦП 2019-2021 годы

Куратор МЦП Директор Департамента образования Администрации

Тутаевского муниципального района Чеканова Оксана

Яковлевна

Ответственный исполнитель Департамент образования

Администрации Тутаевского

муниципального района

Директор

Чеканова Оксана

Яковлевна

тел. 2-37-03

Исполнители МЦП Департамент образования

Администрации ТМР

Главный специалист

Николаев Анатолий

Владимирович

тел. 2-08-02

Муниципальное учреждение

спортивная школа №1

Тутаевского муниципального

района

Директор

Шелухина Наталья

Анатольевна

тел. 7-66-03

Муниципальное учреждение

спортивная школа «Старт»

Тутаевского муниципального

района

Директор

Новикова Ольга

Алексеевна

тел. 2-19-45

Муниципальное учреждение

дополнительного

образования

детско-юношеская

спортивная школа №4

Тутаевского муниципального

района

Директор

Белоусов Вадим

Вадимович

тел. 2-24-14

Муниципальное учреждение

«Центр развития физической

культуры и спорта»

Тутаевского муниципального

района

Директор

Лыков Анатолий

Викторович

тел. 7-00-39

Муниципальное учреждение

«Агентство по развитию

ТМР»

Директор

Пшеничников

Владимир Викторович

тел. 2-36-28

Электронный адрес размещения

МЦП в информационно-

телекоммуникационной  сети

«Интернет»

 http://ouo-tmr.edu.yar.ru/

Общая потребность в финансовых ресурсах

Источники финансирования Плановый объём финансирования,

(тысяч рублей)

всего 2019год 2020год 2021год

1 2 3 4 5

Районный бюджет 124536.534 41512.178 41512.178 41512.178

Федеральный бюджет - - - -

Областной бюджет - - - -

Бюджеты поселений - - - -

Итого бюджетных средств 124536.534 41512.178 41512.178 41512.178

Внебюджетные источники - - - -

Итого по МЦП 124536.534 41512.178 41512.178 41512.178

1. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации

МЦП

Краткий анализ сложившейся ситуации

С каждым годом вопрос о воспитании здорового поколения становится

все более актуальным. Такие понятия как «здоровьесберегающая педагогика»

и «здоровьесберегающая деятельность»  уже давно стали привычными не

только в системе образования, но и в общественной жизни. Физическая

культура на данном этапе выступает не только как один из важных элементов

современной культуры, но и как  необходимый компонент образования и

воспитания подрастающего поколения в современном обществе, как

связующее звено всех  категорий граждан, выполняя преемственную и

социальную функции.

В Тутаевском муниципальном районе  проводится большая спортивно-

массовая работа по месту жительства, работа с учсреждениями,

организациями, предприятиями, коллективами, ветеранами спорта,

инвалидами.

На территории Тутаевского муниципального района расположено 94

спортивных сооружений: 24 спортивных зала, 43  плоскостных спортивных

сооружений, 2 стрелковых тира, 22 других спортивных сооружений, 1

плавательный бассейн, 2 стадиона с искусственным покрытием.

Функционируют две спортивные школы, одна детско-юношеская

спортивная школа, «ЦРФКиС». В спортивных школах работают отделения:

лыжные гонки, художественная гимнастика, борьба самбо, спортивная

борьба, бокс, тайский бокс, футбол, волейбол, тяжелая атлетика, плавание,

дартс, полиатлон. В ДЮСШ работают отделения:  настольный теннис,

шахматы, хоккей с шайбой, городошный спорт.

 В 47 образовательных учреждениях района работают 40 учителей

физической  культуры,   32 тренеров-преподавателей, 16 инструкторов

физического воспитания дошкольных учреждений, 15 педагогов-

организаторов спортивно-массовой работы по месту жительства.

Функционируют  спортивные сооружения:

-стадион с искусственным покрытием им. П.А. Земского, МУДО

ДЮСШ № 4;

-футбольное поле с искусственным покрытием МОУ СШ № 6;

-хоккейные корты в сельской местности: д. Ченцы, д. Павловское, с.

Никольское, п. Константиновский, п. Фоминское, п. Микляиха, д. Столбищи,

п. Никульское, п.Чебаково, д.Емишево;

-хоккейные корты в городе: на территории МОУ СШ № 7, МОУ СШ №

3, на территории городского парка, в левобережной части г.Тутаева;

-футбольное поле в п. Фоминское.

Численность систематически занимающихся физической культурой и

спортом в Тутаевском муниципальном районе в 2018г. составляет порядка

21074 человека, что составляет 40 % населения ТМР.

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и

спорта в Тутаевском муниципальном районе на 2019-2021 годы» (далее -

Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

от 06.10.2003 № 131-ФЗ, стратегией развития физической культуры и спорта

в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 г. №

1101-Р.  Программа определяет пути и направления развития физической

культуры и спорта в районе на 2019-2021 годы.

2. Цель МЦП

Наименование

цели

Показатель

наименование  единица

измерения

базовое

значение

плановое значение

2019год 2020год 2021год

1 2 3 4 5 6 7
Усиление роли физической

культуры и спорта в

воспитании подрастающего

поколения, формирование  у

молодежи и взрослого

населения устойчивых

мотивов  бережного

отношения к своему

здоровью и потребностей к

ведению здорового образа

жизни, использованию

средств физической культуры

для организации досуга и

активного отдыха

Доля граждан, систематически

занимающихся физкультурой и спортом на

территории Тутаевского муниципального

района

процент 40 42 45 47

Доля лиц с ограниченными возможностями

здоровья и инвалидов, систематически

занимающихся физической культурой и

спортом

процент 24 26 28 30

Доля граждан, занимающихся в

спортивных учреждениях, в общей

численности детей и молодежи в возрасте,

заявивших свои права на получение этих

услуг

процент 100 100 100 100

Доля спортивных мероприятий

проведенных в рамках муниципальной

целевой программы, от числа

запланированных

процент 100 100 100 100

Единовременная пропускная способность

объектов спорта, введенных в эксплуатацию в

рамках Программы по направлению,

касающемуся совершенствования условий

для развития массового спорта (количество

построенных спортивных сооружений).

кв.м.

(едениц)

2636 (94) 2686 (95) 2726 (96) 2806 (97)

3. Задачи МЦП

Наименование задачи Результат

наименование единица

измерения

2019год 2020год 2021год

1 2 3 4 5 6

1. Организация и проведение

физкультурно-оздоровительной и

спортивно-массовой работы среди

детей, обучающейся молодежи,

населения  и  людей с

ограниченными возможностями

здоровья.

количество ОУ,

принимающих участие
единиц 19 19 19

доля населения,

приступивших к сдаче

нормативы ГТО от числа

населения от 18 до 79 лет

% 1 2 3

количество участников

соревнований
человек 11300 12000 13000

количество команд,

принявших участие
единиц 65 65 65

количество награжденных

команд Спартакиад
единиц 37 37 37

2.Строительство и реконструкция

спортивных сооружений и

укрепление материальной базы

количество построенных и

реконструированных

спортивных сооружений

введенных в эксплуатацию

единиц - - 1

3.Развитие сети плоскостных

спортивных сооружений
количество объектов единиц 1 1 1

4. Механизмы реализации МЦП

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном

районе на 2019-2021 годы» является подпрограммой муниципальной программы «Развитие образования, физической

культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе» на 2019-2021 годы.

Исполнителем Программы является Департамент образования АТМР.  Значительную часть мероприятий

Программы планируется реализовывать в установленном порядке совместно с образовательными учреждениями

района.

 Денежные средства, выделяемые из областного и местного бюджетов, используются  для  реализации

мероприятий Программы.

Департамент образования АТМР несёт ответственность за своевременность и точность выполнения

мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в

соответствии с действующим законодательством.

Мероприятия Программы конкретизируются в годовых планах работы Департамента образования АТМР.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации района по социальным

вопросам.

Координацию деятельности структурных подразделений Департамента образования АТМР по реализации

Программы осуществляет директор Департамента образования АТМР. За реализацию мероприятий  несет

ответственность главный специалист Департамента образования АТМР, МУ «ЦРФКиС» ТМР.  Контроль за

достижением целевых показателей возлагается на заместителя директора Департамента образования АТМР в

соответствии с должностными обязанностями.

За формирование отчётов по реализации Программы несет ответственность  заместитель директора

Департамента образования АТМР.

Промежуточные итоги реализации Программы подводятся ежеквартально на оперативных совещаниях,

проводимых в Департаменте образования АТМР.

Программа и ежеквартальная информация о её реализации размещаются на официальном сайте Департамента

образования АТМР: http://ouo-tmr.edu.yar.ru/

5. Перечень мероприятий МЦП

http://ouo-tmr.edu.yar.ru/

№

п/п

Наименование

задачи/мероприятия

(в установленном порядке)

Результат выполнения

мероприятия
Срок

реализации,

годы

 Плановый объём финансирования,

 (тыс. рублей)

Исполнитель и

соисполнители

мероприятия

(в

установленном

порядке)

наименование

 (единица

измерения)

плановое

значение
всего

РБ

ФБ

ОБ

БП

ВИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

    Организация и проведение физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы

среди детей, обучающейся молодежи,  населения  и

людей с ограниченными возможностями здоровья.

2019 41512.178 41512.178 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

2020 41512.178 41512.178 - - - -

2021 41512.178 41512.178 - - - -

1.1.  Спартакиада детских

дошкольных учреждений
единиц

14 2019 30.0 30.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

14 2020 30.0 30.0 - - - -

14 2021 30.0 30.0 - - - -

1.2. Спартакиада  на Кубок Главы

ТМР среди ОУ

единиц

19 2019 80.0 80.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

19 2020 80.0 80.0 - - - -

19 2021 80.0 80.0 - - - -

1.3. Спартакиада  на Кубок Главы

ТМР среди учителей ОУ
единиц

12 2019 30.0 30.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

12 2020 30.0 30.0 - - - -

12 2021 30.0 30.0 - - - -

1.4. Спартакиада  на Кубок Главы

ТМР среди педагогических

работников дошкольных ОУ

единиц

12 2019 30.0 30.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

12 2020 30.0 30.0 - - - -

12 2021 30.0 30.0 - - - -

1.5. Сдача норм комплекса ГТО

населением ТМР

%

10 2019 40.0 40.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

10 2020 40.0 40.0 - - - -

10 2021 40.0 40.0 - - - -

1.6. Сдача нормативов комплекса

«Здоровое поколение»

воспитанниками дошкольных

образовательных учреждений

%

4 2019 5.0 5.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

4 2020 5.0 5.0 - - - -

4 2021 5.0 5.0 - - - -

1.7.  Участие в областной

Спартакиаде среди

обучающихся ОУ ЯО

единиц
10 2019 100.0 100.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

10 2020 100.0 100.0 - - - -

10 2021 100.0 100.0 - - - -

1.8. Организация и проведение

Спартакиады трудящихся

ТМР единиц

20 2019 100.0 100.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

20 2020 100.0 100.0 - - - -

20 2021 100.0 100.0 - - - -

1.9. Организация и проведение

Спартакиады среди ветеранов

спорта ТМР
единиц

40 2019 30.0 30.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»

40 2020 30.0 30.0 - - - -

40 2021 30.0 30.0 - - - -

1.10. Организация и  проведение

Спартакиады летних

оздоровительных лагерей
единиц

200 2019 10.0 10.0 - - - -
Департамент

образования

АТМР,  МУ

«ЦРФКиС»,

МУДО

 ДЮСШ № 4

200 2020 10.0 10.0 - - - -

200 2021 10.0 10.0 - - - -

1.11.

Организация и  проведение

массовых соревнований

«Спорт для всех»

единиц

1000 2019 100.0 100.0 - - - -
Департамент

образования

АТМР,  МУ

«ЦРФКиС»,

МУДО ДЮСШ,

МУ СШ

1000 2020 100.0 100.0 - - - -

1000 2021 100.0 100.0 - - - -

1.12. Участие в областной

Спартакиаде среди городов и единиц 20 2019 210.0 210.0
- -

-
- Департамент

образования

муниципальных районов
20 2020 210.0 210.0

- -
-

- АТМР,

МУ «ЦРФКиС»,

МУДО ДЮСШ,

МУ СШ 20 2021 210.0 210.0 - - - -

1.13. Организация и проведение

чемпионатов и первенств

г.Тутаева и Тутаевского

муниципального  района по

видам спорта

единиц

1800 2019 180.0 180.0 - - - -
Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»,

МУДО ДЮСШ,

МУ СШ

1800 2020 180.0 180.0 - - - -

1800 2021 180.0 180.0 - - - -

1.14. Участие сборных команд ТМР

в областных и

республиканских

соревнованиях по видам

спорта

единиц

25 2019 356.0 356.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»,

МУДО ДЮСШ,

МУ СШ

25 2020 356.0 356.0 - - - -

25 2021 356.0 356.0 - - - -

1.15. Развитие прокатных баз

единиц

3 2019 20.0 20.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ «ЦРФКиС»,

МУДО ДЮСШ,

МУ СШ

3 2020 20.0 20.0 - - - -

3 2021 20.0 20.0 - - - -

1.16. Приобретение спортивного

инвентаря, оборудования,

тренажеров.
единиц

3 2019 150.0 150.0 - - - - Департамент

образования

АТМР, МУ

«ЦРФКиС»,

МУДО ДЮСШ,

МУ СШ

3 2020 150.0 150.0 - - - -

3 2021 150.0 150.0 - - - -

1.17. Организация спортивно-

массовой работы среди людей

с ограниченными

возможностями здоровья

единиц

30 2019 15.0 15.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ

«ЦРФКиС»

30 2020 15.0 15.0 - - - -

30 2021 15.0 15.0 - - - -

1.18. Награждение лауреатов

конкурса «Золотой пьедестал»

человек

25 2019 70.0 70.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ

«ЦРФКиС»

25 2020 70.0 70.0 - - - -

25 2021 70.0 70.0 - - - -

1.19. Награждение команд –

победителей и призеров

Спартакиады трудящихся

ТМР,  лучшей детско-

юношеской спортивной

школы

единиц

10 2019 80.0 80.0 - - - -
Департамент

образования

АТМР,

МУ

«ЦРФКиС»

10 2020 80.0 80.0 - - - -

10 2021 80.0 80.0 - - - -

1.20. Награждение команд -

победителей и призеров

Спартакиады среди

обучающихся ОУ на Кубок

Главы ТМР

единиц

12 2019 24.0 24.0 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ

«ЦРФКиС»

12 2020 24.0 24.0 - - - -

12 2021 24.0 24.0 - - - -

1.21.

Обеспечение содержания

учреждений физкультуры и

спорта единиц

3 2019 39852.178 39852.178 - - - - Департамент

образования

АТМР,

МУ

«ЦРФКиС»

3 2020 39852.178 39852.178 - - - -

3 2021 39852.178 39852.178 - - - -

 Итого по МЦП 2019 41512.178 41512.178 - - - -

Департамент

образования

АТМР.
2020 41512.178 41512.178 - - - -

2021 41512.178 41512.178 - - - -

Список используемых сокращений:

АТМР – Администрация Тутаевского муниципального района

ДО – Департамент образования

ДЮСШ – Детско-юношеская спортивная школа

МУ СШ – Муниципальное учреждение спортивная школа

 МУ «ЦРФКиС» - Муниципальное учреждение «Центр развития физической

культуры и спорта»

ТМР – Тутаевский муниципальный район

МОУ – муниципальное образовательное учреждение

МДОУ – муниципальное дошкольное образовательное учреждение

МУДО - муниципальное учреждение дополнительного образования

РФ – Российская Федерация

СК – спортивный комплекс

УДОД – учреждение дополнительного образования детей

ФК – физическая культура

ЯО – Ярославская область